des Estatz de Brabant, ordonnant au Receveur des biens amotez et à tous autres qui appartiendra d'en lever la main, et les laisser suivre audit suppliant. A charge de faire prester par ledit convent caution suffisante à l'assurance du fisque et indemnités de Leursdits Altesses contre tous et quelconques qui pourroient cy après réclamer droicts auxdits arriérages du tout ou en partie soit en qualité de plus proche héritier ou autrement, et ce au contentement de ceux des Comptes en Brabant lesquels en tiendront pertinent notice la et ainsi qu'il appartiendra. Fait à Bruxelles le 6^e jour de fevrier 1615. R. V. Subsignat Albert

N. de Montmorency Ad Marlez
De Robiano Servede de Argela

4 Calendas Aprilis Ill^{ma} Margareta Francia Ducissa Valesiae, et quondam Galliae regina, Henrici III sorore, Ser^{mae} Infantis Isabellae matertera diem clarissimum, in qua Valesiorum regia stirps est extincta cum anno Christi 1328 in Philippo Valesio capisset. In Capitulo anni 1615 fuit commendata.

Ex actis archidiaconi Antuerpiensis.

Die 15 Januarii anno 1615 cum relatum fuisset R^{mo} Domino perillustrem Dominum Gubernatorem urbi Lyranae laesa immunitate ecclesiastica militem quemdam nomine Franciscum Ferrano (qui duello contendens alterum militem nomine Dominicum etiam Hispanum ejusdem praesidii interemerat et pro immunitate monasterium Lyranum Cartusianorum petierat) ex eodem monasterio vi abripuisse, et carceribus suis mancipasse, non obstantibus protestationibus religiosorum. Statim pro immunitate ecclesiae conservanda deputavit Reverendum admodum Decanum Dominum del Rio una cum archidiacono cum plena potestate ut exegerentur, quae circa negotium requirerentur. Qui postera die sub vesperam Lyram venientes ingressi

monasterium per Grapsiarum Bossuyt vocarunt dictum D. Gubernatorem ad monasterium, qui quantumvis sumptione medicinae per medicum excusaretur, venit, et adductis pro excusatione quae videbantur, ubi se falsum informationibus praeposteris cognovit, simul et incurrisse excommunicationem, humiliter absolutionem petit, et a Reverendo admodum Decano solemniter impetravit, missoque qui captivum ad monasterium reduceret, et salutaris poenitentiae

*Hae substantia nitentia ecclesiae restitutus fuit. Captivus rediens custodiendus
ne gestae, hoc testor.
Cornelius de Witte
Archid. Antwerpensis* traditus quatuor militibus ex parte Curiae R^{mi} Domini sequenti die capta informatione declaratus fuit capax immunitatis; sicque eodem loco unde deductus fuerat restitutus. Eodem die mane omnes cooperatores Domini Gubernatoris ab excommunicatione per Reverendum Dominum Decanum absolutionem meruerunt salutaris infuncta poenitentia.

Hoc anno 1615 primo in Belgium veniunt Patres Chimini favore praecipue Duci Annalii qui fuit fundator conventus Anderlactensis sicut nobilis Domina D. Helena de Sarmoise uxor quondam generosissimi viri Domini de Kiers, fuit fundatrix conventus Bruellensis quamquam pro tali vivens noluerit proclamari. Eodem tempore fuerunt quoque recepti Antwerpice, et dicebatur S. Franciscum de Paula eorundem fundatorem quibusdam civibus apparuisse qui obsistebant quo minus reciperentur.

Finem vivendi fecit 31 Januarii R^{mus} D. Claudius Aquaviva Societatis Jesu praepositus Generalis et in hujus anni Capitulo nostro recommendatus, praefuit ab anno 1581, circiter 34, auctor fuit sodalitates B. Virginis.

Anno a Christo nato 1615 primis anni mensibus post intolerabile frigus immensosque nivium acervos tepescente caelo omnia inundavit aquis, quibus multi mortales absumpti, dum expansata ruunt per apertos flumina campos; inde

secuta est multorum mensium siccitas, caloresque intolerabiles, quos ne ulla quidem pluvide gutta temperaret, tametsi ubique pro ea ab irato Numine impetranda vota fierent. - *Galianus*.

Diximus sub finem precedentis anni hac ipsa triforme concertationem non parvam nobis fuisse cum torrente nostro Senna fluvio, sed rixa major fuit Patribus Cartuside Vallis S. Petri cum rivo qui per medium ambitus transit, nam 13 Martii quarta hora post meridiem perfrecto in superiori parte domus muro totam velut diluvio inundavit domum, nec ab ingressu sanctuarii Dei potuit prohiberi, sed invasit penetralia domus Domini; usque ad ipsam primariam aram ascendit et superavit ad altitudinem duorum pedum, pluteos et sacros libros evertit et penitus corrupit, unde tanquam inutilis debuerunt terrae defodi. Certe religiosi plures per hoc magnum valetudinis et vitæ incurrebant periculum, in tantum ut qui tardiores fuerunt nec tempestive sibi fuga consuluerunt, vis presentem interitum evaserunt; alii vero consultationes arreptis securibus granarium convulserunt, et ubi se tutati sunt ab aquis nimis quas insolita resolutio nivium causavit. Ipse Prior, Dominus Ludovicus Poart, subito deprehensus in cella sua parum abfuit ab ipsa morte et nisi mature succurrisset ei equestis quidam, qui concitato equo ingressus est cellam actum erat de equi salute, nec tamen impune evasit sed vestigia apprehensionis pro se et suis per totum triennium permanserunt in eo (quippe pedibus et manibus captus fuit) in quibus defecit. Quapropter religiosi conventuales ab eo tempore in animum induerunt sedem mutare, et in vicinis monte domum edificare cuius fundamenta facta fuerunt præterito anno 1630.

Eadem fuit fere fortuna Cartusianorum Buscoducensium in aquarum inundatione quæ contigit elapso decembri. P. Vicarius

D. Joannes Rome- cum nollet superiores domum ascendere ex nimio humore labellus professor domus Lovani- facta fuit epi valetudo et mortem incurrit eo anno quo professor fuit ensis

scilicet 1614.

Missae conventuali in coena Domini, et post prandium pedum lotioni et mandato, interfuit excellentissimus Marchi Spinola praefectus militiae belgicae. sedebat in refectorio apud mensam P. Prioris in sede ibi collocata (melius meo iudicio sedisset in ipsa mensa cum P. Prioris), gustavit vinum (vel simulavit) sibi propinatum a fratre converso. Non est conquestus nisi de prolixitate lectionis. Venerat pridie ut interesset matutinis, quae sub vesperum in saeculo cantantur.

Capitulum generale celebratum est in Cartusia 18 Maii et seq.

Obierunt 54 monachi, 23 conversi, 9 donati: personae 86.

Habuerunt plenum Monachatum D. Joannes Baptista Capo professor Bononiae, alias Prior etc. Visitator Eusciae, D. Nicolaus Beau professor Cartusiae, Prior etc. Visitator Provinciae, D. Valentius Prior domus Moguntiae, D. Franciscus Galeas professor domus de Coris, alias Prior et Visitator Castellae, D. Vincentius Bruno Prior scabae Dei, D. Ludovicus Haglons Prior domus in Asten et Visitator Alemanniae inferioris.

Habebatur et D. Antonius a fine professor et vicarius domus Lyrae, alias Prior ejusdem et domus Gandavi. Hic fuit primus Prior ex professoris domus Lyrae electus anno 1571, qui anno 1580 cum suis fratribus ab haereticis fuit expulsum sed rediit anno 1584 rebus pacatis, et domum ab haereticis valde destructam restauravit, et a multis reddituum oneribus atque aliis gravaminibus liberavit. Habuit Missam de Domina.

Hic D. Philippus de Audenard professor et antiquior domus Cornati, alias rector ejusdem qui 62 annis laudabiliter visit in ordine. Plenus dierum et bonorum operum animam Deo reddidit 3 Septembris anni praeteriti.

De ordinatione Provinciae

D. Franciscum Molanum Rectorem domus Monachorum

Brugis a Visitatoribus super annum institutum præficiunt in Priorem cui adhuc hoc anno 1631 præest.

Item D. Philippus Buisset professor Lovanii fuit confirmatus Procurator domus Distensis.

Priori domus Leodii non fit misericordia. Et D. Philippus Delphier professor s. Audomari et D. Joannes Ancelinus professor ejusdem domus vadant ad domum Lovanii.

Et D. Christophorus Brusgravins professor Schenæ Anglorum vadat ad domum Brussellæ, et P.P. Visitatores justitiam faciant super informatione contra eos et alios facta per P. Priorem Valencenarum. Accusaverant suum Priorem de aliquo vitio vel defectu non sine occasione; qui de turpiori suspectus fuit postea absolutus. Et his imposuit Visitator penitentiam ut essent sub disciplina Ordinis quam ubi peccaverant (si tamen peccaverant) debuissent subivisse, nam cum noster Anglus sederet in novissimo loco quem inter primos quidam licentiatus Hispanus hic conspexerat dixit P. Priori non esse tolerandum in frequentia hominum, qui huc adveniunt, etsi peccasset, coram secularibus non debere agere publicam penitentiam.

Publica penitentia coram secularibus non est imponenda personis Ordinis que non sunt in eodem loco infames.

Ideo ex consensu Visitatoris de die suo in loco resedit. Eadem de causa etiam turbatio Lovanii.

Priori Domus Lovanii (D. Joanni Baptistæ Danielis) fit misericordia ad suam magnam instantiam. Et præficiunt in Priorem dictæ domus Lucam Paludanum Procuratorem, qui erat impenitentioris lingue, sed bene et æconomice præfuit usque ad mortem. Et D. Antonius Vander Braud missus est Leodium.

Domnus quoque Henricus Amelinus dictus ab Artho professor domus Leodii hospes in hac domo et ab omnibus dilectus et honoratus remissus est ad eandem domum suæ professionis in qua peregrinationis suæ finem absolvit, unque religioso dedit salu-

rum a se confectum ex asserere.

Ordinationes

Quoniam domus Ordinis laborant penuria librorum ad divinum cultum facientium ob defectum maxime Missalium, Prebationum, Diurnalium et Statutorum quae plena mendis apparent, ideo Capitulum generale plurimum rogat R. Patrem, ut pro sua prudentia huic necessitati providere dignetur curando tot quamprimum praedicti libri typis mandentur.

Et nunc pertransierunt 15 anni et amplius et nisi Diurnalia et Missalia habuimus.

Quoniam ad totius Ecclesiae et Ordinis bonum utile fore judicavimus si Chronologica rerum Cartusianarum historia in lucem edatur. Ideo Capitulum generale mandat omnibus Prioribus et Superioribus domorum, ut fundationes, privilegia, miracula, et id genus insigniora et relative digna transmittant ad R. Patrem per exempla fideliter recognita idque intra annum.

Quare D. Gerardus Hligii professor hujus domus ad jussum P. Prioris scripsit Commentarium fundationis hujus domus. Et dicebatur R. Patrem non inventurum qui elegantius scriberet. Et hoc opus illius primum unde cognovimus ipsius ingenium et doctrinam quae sub pallio humilitatis et simplicitatis latebat.

Quare autem praedicta historia in lucem non prodeat non est mihi omnino compertum nisi quod audiverim instrumenta quae missa fuerunt non fuisse satis authentica. Et quid mirum cum Ordo nunquam injusserit ut ista monumentis traderentur, imo pro magna perfectione et humilitate quidam talia contempserunt. Imo ipsi Annales ecclesiastici ex apographis plerumque desumpti sunt, et commune est proverbium de historia quod fides

penes auctorem sit.

Obtulerat suam operam D. Polycarpus de la Rivier jam pluribus libris editis clarus, sed ipsius stylus laconicus non satis placebat R. Patri Brunoni. Est forte verius nec ipsi scriptores quorum maiorem partem non sibi ipsis sat sapere iudicabat, nescio tamen quae benignior aura hoc anno illi afflaverat, nam per chartam praesentis Capituli Priori domus Sulmanica D. Theodoro Petreio scriptori inunxit ut collationem faceret futuro anno. Nihilominus D. Nicolaus Molin Prior domus Sylva benedictae et Visitator Burgundiae studium suum applicat ad id opus et Chronologiam Ordinis componit quam distinguit per regimina Priorum Cartusiae. Praedictis etiam Polycarpus multas antiquitates eruit ex veteribus monumentis. Nec non quidam Justinus Camellius Neapolitanus clericus Chronicon nostri Ordinis exorsus est lingua Tuscana.

Sequitur tertia ordinatio. Idem Capitulum generale declarat nullis superioribus nec inferioribus Ordinis licere litteras Scribae R. Patris et Capituli generalis aperire sub eadem poena, quam incurruunt qui aperiuunt litteras ejusdem R. Patris, erat autem Scriba P. Petrus Sersval. — Cassae 36 v 8 sol.

Isabella Princeps
defecit pitacum.

Apud Brabantos et alios Belgii populos varia sunt honestissimorum civium collegia, qui balista, arcu (erant ea maxime nostrorum arma, quibus bella cum hostibus gerant) aut bombardis sese exercere solent. Habent ii in more ut quotannis stato tempore pitacum ferreum, aut ligneum ferramentis munitum, perticae impositum, in altissima turri collocent, quique illum balista, arcu aut bombardis deiecit Rex dicitur. Ad hunc ludum sive exercitium ipsi etiam Principes invitari solent; quae res nostratium animos iis quam maxime obstrictos reddit. Hoc itaque anno Isabella, Clara, Eugenia Belgarum Princeps (quae ut altera Diana non arcu

solum sed et Bombarda ferus gaudet persequi) avi sui Caroli V
 Cesaris et ^{patru}avunculi Joannis Austriaci exemplo psittacum balis-
 ta deiecit maximo universae civitatis Bruxellanae applausu.
 Innotuit primo populusque Bruxellensis cum Isabella tanquam reginae
 honorarium 5000 florenorum more gentis obtulisset, illa pecuniam
 omnem ad reditus sive census annuos applicari jussit pauperibus
 sex virginibus quotannis dotandis atque in matrimonio collocandis
 magnum illum Cardinalem Joannem a turrescremata pie imi-
 tata, qui hoc ipsum summe in Basilica s. Mariae ad Minervam
 instituit et Romanis Pontificibus et Cardinalibus exemplo praevit,
 quodque hodie sequuntur sic fr. Balduinus Junius.

Hostia mirau- Ita res se habet cum a praeterito anno Albertus archidux Lon-
 losa hoc ipso
 anno 1618 a Prin- quere et deficere ex podagra inciperet quando supplicationem
 cipibus Belgarum
 corona alba V. sacramenti miraculose comitari pedibus desit sed ea proxima
 triplici immen-
 si pretii ornata domo cerniterii s. Gudulae spectavit, Isabella Princeps juvenescens
 fuerunt.

incapit et dexterritate hac subditos multum letificavit ac ani-
 mavit. Ipsa in lecticam effusa cum de more, collocare
 regium per sacellanum s. Mariae in sabulone ex altari, in
 quo adservatur, fuisset illi oblatum non est dedignata, re-
 nitente archiduce, illud velut civis alius, sibi applicare et sa-
 cerdoti dixit ut peteret quod vellet, Praetor sive Antonius servus
 honorarius psittacum despectum sustulit ac Juce Celsitudini
 praetulit rectaque contenderunt ad cameram dictae Guelde

Non irrita missa sagitta est. Bone Deus quanto favore populi,
 quanto applausu omnes vicisse diceres. Epigramma quod in aede
 sabulonis legitur suspiciamus:

Dextra parte vestibuli.

Annus hoc templi celebratum culmine ludus
 lignae cum celsa psittacae, turres sedes
 eum premit infestis circum plebs festa balistis
 Rexque salutaris, qui jaculatur avem
 ecce Isabella aderat, vix telaque torserat arcem
 Reginam agnovit psittacus et cecidit

Sinistra.

Obtulit e censu sua dona senatus Elise
 de templi postquam cuspide peit avem
 Inusus ac in censum, censum pulbet illa referri
 vos foret ut senis annua virginibus
 Hinc senae incidunt, diocincto crine puellae
 Festo, quo colimus pneuma, sequente diem

ibi propinatum est illi vinum atque acclamatum Vivat Regina non tantum ab eis qui erant in cubiculo, sed a promiscua plebe, qua foris in foro spectabat. Hinc ut augetet letitiam populi etiam ex fenestra bibit, petitque sibi a sodalitate dari pecuniam 50 florenorum, ni fallor, quam repromiserat dare ei qui partem deficeret, ne procedens res in damnum sui Imperator evaderet. tandem palatium repetit applaudante undique populo et flores jacente, et per triduum ignes excitati pulsata maiore campana triumphali, ac fusilia in aerem facta ac bombarda explosa. Sua celsitudo par populo reddere studuit omnesque com-
 miliones suae sodalitates novis et sericis vestibus induit pro futura supplicatione dedicationis quae in feriam secundam Pentecostes dela-
 ta fuit, quo die singulis annis reiteratur in sabulone cum sex virginibus ex pecunia praedicta dotandis more sponsarum indutis.

Circa haec tempora multum negotii facessivit R. Patri quidam apostata Paulus de la Havoire Sabaudus et quorundam professorum Majoris Cartusiae, qui forte absolutus a Prioratu deseruit Ordinem et necio qua praetensa causa multas lites dicto R. Patri ^{impulit} indixit ac aliis multis modis et detractionibus afflicti ut ex sequentibus litteris lector colligere poterit quas ideo pono quia haec resactio multis annis duravit et plures Patres implicavit, Venerabilem et Priorem hujus domus D. Immechoven, nam Prioratus sui tempore habitabat praedictus la Havoire in domo Principis Auviaci, quem ex miseratione et commendatione ejusdem nobilis Dominae inter suos domesticos receperat et forte ad evitandum magis malum ne homo prorsus periret, et dicebat Patres Societatis Parisiensis protulisse aliqua in ejus excusationem, de qua re hujus civitatis Patres admoniti a suo Generali se excusarunt. Obtinuerat Breve Apostolicum ut ad alium Ordinem se conferret, sed Patres Ordinis Praedicatorum jam vinum deate malum non sine pensione volebant recipere vel non omnino tam inquietum. Ejus de causa